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Årets fangestævne finder sted i Mommark Færgegaard. På vej hertil passerer man 
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Pigtraad Redaktion:
Telefon 10 54 21 og 10 41 28 
Frederiksborgvej 109 
2400 København NV

Danske koncentrationslejrfangers blad ★ Organ for Kammeraternes Hjælpefond

9. APRIL I FLENSBORG
AF PROVST WAAGE BECK, TIDLIGERE FLENSBORG
Denne beretning er nedskrevet i april 1940 og er således at betegne som en øjenvidne- 
beretning.

Efterhaanden som Dagene længedes 
og Foraaret - iflg. Kalenderen da - skulde 
være der, brændte det Spørgsmaal sig 
ind i Sindene: hvilken Retning vil Krigsfø
relsen tage i dette Foraar: i stik Vest - eller 
hvad! Som jeg lidt senere - vist i Maj - 
skrev til en af vore Soldater: »Vi havde 
nok hele Vinteren sunget »Wir fahren ge
gen Engelland«, men ikke tænkt os, at 
Vejen til England gik op om Aalborg.«

At Gestapo ved et sjældent Uheld fik fat 
i Brevet og udbad sig nærmere Forkla
ring af mig - det er en anden Historie, og 
at jeg ved dette Besøg hos Flensborgs 
Gestapofolk blev indbudt til at være Sjæ
lesørger for den halvgamle Inspektør 
Dons fra Kolding, som var blevet arreste
ret den 9. April og ført til Flensborg tilli
gemed sin Medhjælper: Alfred Petersen, 
Strandelhjørn, sigtet for Spionage til 
Fordel for England - at Gestapo holdt 
Fængslingen hemmelig for den danske 
Generalkonsul, indtil jeg altsaa sladrede, 
at Dons var til Alters i vor Lejlighed en 
Juni Eftermiddag og at de begge blev ført 
til Vestre Fængsel - efter Sigende paa 
Kongens Forlangende - ja, det er en hel 
Række af andre Historier.

DEN 8. APRIL holdt min Kone og jeg 
Fridag i Sønderborg sammen med vor 5 
Uger gamle Søn. Vi traf forskellige for
nuftige Mennesker i Dagens Løb: den 
samme sorgløse Idyl prægede Sindene. 
Jeg mindes, at jeg fandt ingen Genklang 
for min allersidste Sætning, inden jeg ved 
18-Tiden brød op: »I skal se, Danmark 
bliver ogsaa rodet ind i Krigen denne 
Gang, det spændende er blot: paa hvil
ken Side bliver vi presset ind.«

I Krusaa - Kl. 19 Vi tysk Sommertid - 
mødte jeg flere af vore Lærere, som ne
top den Aften vendte hjem fra Paaskefe- 
rie, og saa vidt jeg husker havde jeg to af 
Duborgskolens Lærerinder med i Vog
nen fra Grænsen.

Der var nogen Spænding i Luften, idet 
Gendarmerne gik med skarpladte Kara
biner, og man fortalte, at Søgaards 
Mandskab laa i Alarmberedskab - men 
sligt havde man jo hørt før i Tiden - f. Eks. 
den 10. Januar - saa man skulde vel ikke 
lade sig hidse op af Rygter!

Inde paa Hjørnet af Nystaden og Jun
kerhulvej saa vi en Deling Infanteri - vel 
30 Mand - det var alt, hvad vi den Aften 
mærkede til den store Opmarch mod 
Nordkap.

*

TIRSDAG DEN 9. Kl. 9 kimede Telefo
nen - det var Menighedsplejens Kontor i 
»Ansgar«: »Har De hørt det?« .... Om det 
er sandt? Jeg hartalt med en Politimand- 
hele Danmark, ogsaa København.«

Jeg fik startet Vognen og rullede gen
nem den gamle idylliske Jørgensgade 
ned forbi ZOB (Zentral-Omnibus Halte
stelle): Politi-Espalier hele Vejen ud forbi 
Kompagniporten og Gasværket - store 
Skarer af nysgerrige Mennesker alle 
Vegne. Ved den tyske Grænsekontrol i 
Krusaa standsede jeg som Hundrede 
Gange før, men den vagthavende Tolder 
kom mig smilende i Møde: »Nein Hr. Pa
stor, dat gait nit.« »Warum denn, Hr. Be
amte?« »Die Grenze ist geschlossen - bis 
auf weiteres, Ihr Kollege befindet sich 
schon drinnen,« og saa pegede han paa 
Grænsepolitiets Vagtstue.

Jeg kom ind paa Toldkontoret: ingen 
Ekspedition - højrøstet Snakken - en Stak 
danske Soldatertornystre og Geværer laa 
paa Disken. Saa har vi altsaa gjort Mod
stand, för det gennem min Hjerne. Jeg gik 
videre ind til Paskontrollen, hvor Runau 
plejede at residere som en fornuftig og 
forstaaende Politimand.

Men hvem kommer mig i Møde fra Kon
torets modsatte Hjørne: Lærer Hans 
Eskildsen, Jaruplund. Inden han naar at

give mig Haand til et velment »Goddag«, 
faar han en Gestapo-Albue i Brystet, saa 
han ryger tilbage i sit Hjørne igen, og et 
arrigt: »Keine Unterhaltung hier!« faar 
ogsaa mig til at standse. Min Samtale 
med Runau, som sad og skrev Rapport 
om Eskildsen, blev baade kort og resul
tatløs: om et Par Dage kom det nok i Or
den, men i Dag var det ausgeschlossen at 
komme til Danmark.

Nu først gav jeg mig Tid til at se paa 
Forholdene ude paa Landevejen: en stor 
Flok nysgerrige civile, en Del højerestaa- 
ende Militære og Politifolk og midt paa 
Pladsen ca. 10 afvæbnede danske Infan
terister. Saa er der altsaa kæmpet, sagde 
jeg til mig selv, vendte Vognen om og 
kørte hjem til Flensborg.

★

OVER MIDDAG kørte jeg ud til Jaru
plund Skole for at høre nærmere om Læ
rer Eskildsens Meriter og Skæbne, men 
hans Kone - som ventede et Barn naar 
som helst - vidste endnu mindre end jeg, 
saa mit Besøg vakte kun Graad, hvorfor 
jeg skyndsomst kørte tilbage til Byen og 
gennem en god og formaaende Ven fik 
jeg Forbindelse med Gestapo - (den 
Gang var jeg ikke saa godt kendt paa det 
Sted) - med Besked om, at han nok 
skulde blive løsladt, men ikke i Dag. Den 
lille Karl Eskildsen saa Dagens Lys næste 
Morgen tidligt, og den lykkelige og uvi
dende Fader blev løsladt nogle Timer se
nere.

Hvem der først fik det at vide, eller 
hvordan det kom frem, ved jeg ikke, men 
Onsdag den 10. om Formiddagen, da jeg 
som sædvanligt var nede i »Ansgar« for 
at se til Menighedsplejens Sager og 
kigge til Børnebespisningen, kom Søster 
Helga hjem fra sine Sygebesøg med Ryg
tet om, at der oppe paa »Franciskus« (det 
katolske Hospital) skulde ligge 3 eller 4 
saarede danske Soldater.

Søster Helga og jeg overlod Børnebe
spisningen til andre Medarbejdere, fik 
fundet lidt Frugt, Smør, Chokolade frem 
samt nogle danske Blade og travede op 
til Franciskus. Den modtagende Nonne
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viste os ind til en Zahlmeister, som var 
uhyre elskværdig og personligt fulgte os 
om til den paagældende Afdeling, hvor vi 
fandt 3 gæve Fyn boere paa en Stue for 
sig selv.

De hørte til 6. Regiment i Odense og 
havde været i Fægtning i Nærheden af 
Flokkerup, men var som saarede blevet 
ført til Flensborg og havde forøvrigt nydt 
en omhyggelig Pleje. Den ene vartemme- 
lig medtaget af et ondartet Skudsaar i det 
ene Ben, mens de to andre kun var lettere 
saarede.

Hvad der var os til stor Opmuntring, var 
den rolige og upralende Maade, de om
talte Begivenhederne paa: de- saavel 
som Kammeraterne - havde kun gjort 
deres Pligt uden at tøve eller ræddes.

★

EN FJERDE SAARET var desværre død 
og skulle nu føres hjem til Danmark. Vor

Konsul - Hr. Dons Møller - havde faaet en 
Aftale med Myndighederne om Bisæt
telse Fredag d. 12. Kl. 8, og til den aftalte 
Tid var vi 50 danske Flensborgere samlet 
foran Hospitalets Ligkapel: »Flensborg 
Avis« Redaktion, Skolens Folk, vi 3 Præ
ster i Ornat o.m.fl.

Det var planlagt, at Pastor H. F. Peter
sen og Konsulen skulde tale, en tysk Mili
tærafdeling paa 30 Mand paradere og en 
dansk Premierløjtnant skulde paa den 
danske Hærs Vegne komme ned fra Sø
gård med et Dannebrog til at dække Ki
sten med og saa føre den hjem, men in
gen havde i Forvejen tænkt paa, at vi 
havde Sommertid, men Danmark ikke, 
saa den danske Officer kom først, da vore 
Ure viste 8,57.

Jeg glemmer aldrig den elskværdige 
Ro og beskedne Overlegenhed, hvormed 
Konsulen behandlede de tyske Øvrig
hedspersoner i den pinlige Ventetid, saa 
de uden Vrøvl pænt ventede den fulde 
Klokketime, for Jørgen Jørgensen skulde 
føres hjem under Dannebrog.

Det højtidelige øjeblik, da FV under indvielsen af verdensveteranforbundets nye hovedkvarter i 
Paris dels fortalte om DENMARK ROOM, dels overrakte WVF en fornem gæstebog. Til højre ses 
FV-formanden Svenn Seehusen, fotograferet under sin tale. I midten WVFs præsident, W. Ch. J. M. 
van Lanschot, og til venstre hoveddrivkraften i den særlige danske indsats, Poul A. F. Norup. 
Mellem Norup og Lanschot skimtes WVFs generalsekretær, William O. Cooper, og i baggrunden til 
venstre den franske minister for veterananliggender, M. Christian Bonnet. Øverst gengives den 
smukke messingtavle, der er anbragt over indgangen til WVFs - af »Frihedskampens Veteraner«  

indrettede - konferencesal.

VI, DER VAR MED, vil sent glemme den 
højtidelige Stund, da vi tog Afsked med 
Jørgen Jørgensen, som for os stod som 
Repræsentanten for den danske værne
pligtige Ungdom, der uden at tænke paa 
Fare eller Overmagt ufortøvet havde gjort 
sin Pligt og givet sit Liv, da Fædrelandet 
blev overfaldet, ikke mindst Konsulens 
stærkt personligt prægede Tale med Or
dene »dit Offer, Jørgen Jørgensen, har 
ikke været forgæves«, greb os alle 
stærkt.

Og saa rullede Vognen med den dan
nebrogssmykkede Kiste ad Grænsen til, 
mens vi stod tilbage med blottede Hove
der.

Hannover-Stöcken Grup
pen.
Kontorchef Th. Dige fra Frihedsfonden 
har venligst indvilliget i at holde et fore
drag i Horsens lørdag den 18. maj kl. 
13.30 i Laugsstuen i Horsens Håndvær
kerforening.
Emnet bliver: En redegørelse om loven 
for besættelsestidens ofre.
Dette foredrag er tilgængeligt for alle 
gestapo-fanger, og vi håber, der vil 
komme rigtig mange for at høre Th. Dige. 
Senere på eftermiddagen afholder vi 
generalforsamling, men hertil vil der til 
gruppens medlemmer blive udsendt 
skriftlig meddelelse.

Her ses en del af det handicap-venlige WVF- 
hus' marmorbeklædte facade i Paris.
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Solid jyde, som aldrig blev 
færdig med soldatertjene
sten
Tekst: Niels A. Eigenbroth 
Tegning: Grethe Steen Nordhagen

I skovbrynet ved Halkjær vest for Nibe iå 
indtil for nylig et ejendommeligt vand
trug.Oprindelig havde det været en vå
bencontainer, nedkastet med faldskærm 
fra en af Royal Air Forces Halifax- 
maskiner netop på dette sted for tredive 
år siden. Senere blev den delt i to halv
dele og anvendt til vanding af kreaturer. 
Nu er truget mørnet, og i januar stedte 
man den gamle soldat, som havde an
bragt det, til hvile på kirkegården i Ejd- 
rup.

*

Anders Dahl blev 83 år, og han blev 
aldrig færdig med sin soldatertjeneste. 
Han stræbte ikke efter stjerner og striber, 
men forblev menig, først i en af de gamle 
infanteribatailloner, senere i skyttefore
ningerne, modstandsbevægelsen og en
delig i Hjemmeværnet. Alligevel havde 
han større indflydelse og naturlig respekt 
end mangen befalingsmand, og ingen 
bar Hjemmeværnets Fortjensttegn mere 
ærefuldt end han.

★

Anders Dahl fra Halkjær var blandt de 
soldater, som før første verdenskrig blev 
udtaget til den særlige træning, som 
gjorde dem tjenlig til en indsats i skytte
foreningerne. Efter hjemsendelsen star
tede Anders Dahl sin egns første skytte
forening, men han blev brugt vidt om
kring som skydelærer og instruktør.

I sommeren 1944 var det vanskeligt at 
finde plads til opbevaring og ompakning 
af de forsyninger til modstandsbevægel
sen, som blev nedkastet med faldskærm. 
Anders Dahl sagde straks ja, da han blev 
bedt om at stille sin staldlænge til rådig
hed, og sammen med en nabo kørte han i 
hestevogn de 12 containere fra nedkast
ningspladsen i Veggerby. Det var en af
stand på fem kilometer, og godsets vægt 
krævede tre dobbeltture. Det var møj
sommeligt både for mandskab og heste, 
og Anders foreslog, at man fandt en plads 
noget nærmere ved Halkjær.

Det lod sig nemt arrangere, og en må
neklar nat i november 1944 udløste en 
pilot tolv skærme over en mark umiddel
bart nord for Anders Dahis ejendom. 
Skæbnen ville, at en af skærmene ikke 
foldede sig ud, og den 100 kilo tunge 
våbenbeholder kom for tæt på ejendom
men.

-  Nok tøkkes A, at han sku’ lidt nær
mere med godset, sagde Anders Dahl, 
mens han skiftede pibens stilling fra den 
ene mundvig til den anden, men det var 
et’ mjenningen, te han sjel sku’ læg' det 
på plads!

★

Ved den næste nedkastning skete no
get tilsvarende, idet en container uden 
udløst skærm knustes i nedslaget. US- 
karabiner stod plantet i mulden som 
hegnspæle, og ammunition lå spredt 
over hele marken. Anders blev oppe, efter 
at modtagerholdet var cyklet hjem til Aal
borg efter en nødtørftig oprydning. Ved 
daggry gik han i gang med den møjsom- 
meligeoppillen af projektiler. Senerefulg- 
te der en harvning af jorden så ihærdig, 
at naboerne troede, at Anders var blevet 
småtosset.

I december 1944 slog Gestapo ned på 
skjulestedet ved Halkjær. Anders arbej
dede i engen tæt ved ejendommen, da 
tyskernes biler rullede op mod ejen
dommen, men han bevarede sindsroen 
og fortsatte koldblodigt sit virke. Ty
skerne gennemsøgte husmandsstedet 
uden at finde noget mistænkeligt og af
fandt sig med fru Kathrines forklaring 
om, at manden var rejst. Den uanfægtede 
arbejder i marken satte tyskerne ikke i 
forbindelse med en eftersøgt mod
standsmand. Hans ligevægtige sind red
dede ham og gjorde det muligt for ham at 
flytte til Fyn, hvor han fortsatte mod
standsarbejdet i et nyt område.

Efter krigen var både Anders Dahl og 
hans kone en tid plaget af sygdom og 
kunne ikke klare malkningen af de to 
køer. Det krævede køb af en malkema
skine, og da den skulle betales, måtte den 
ene ko sælges! Derfor var en hædersgave 
fra Frihedsfonden på 1000 kr. absolut på 
sin plads. Selv ønskede Anders ikke no
gen påskønnelse, men han affandt sig 
med at modtage den ko, som de 1000 kr. 
blev omsat til, mod at Frihedsfondens 
repræsentant i bytte tog en af hans grav
hundehvalpe.

At den transaktion medførte, at Fri
hedsfondsmandens børn fortalte venner 
og bekendte, at deres far havde byttet sig 
hunden til for en jerseyko er en anden 
historie!

Anders Dahl var med til at starte den 
første hjemmeværnsforening på Nibe- 
egnen. Han var en tålmodig og dygtig 
skydelærer, og var han på post under en 
af de såkaldte overlevelsesøvelser for fly
vevåbnet, var det sikkert, at der blev op
bragt en pilot på Anders’ post.

Han var en uforlignelig jæger (autori
seret rævejæger, så længe man kendte 
det begreb), og lige som han vidste, hvor 
vildtet havde sine veksler, kunne han ræ
sonnere sig til, hvor piloter på flugt ville 
søge at finde vej. Dér placerede Anders 
sig, og det gav næsten altid resultat.

Han forblev i hjemmeværnet trods sin 
høje alder. Førligheden kneb det med.

-  Derfor må I godt regne med mig, 
sagde Anders. Jeg kan skyde og ramme 
det, som jeg sigter på, og I kan stole på, at 
jeg ikke render min vej!
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ERIKSMINDE 
EFTERSKOLE 
8353 BOULSTRUP 
T lf. (06) 556142

TEKSTILARBEJDERNES
FAGFORENING

E. GROOT
Vognmand 

Vorup - Randers

ESTHER HJORTH
Manufaktur
Fjellerup pr. Tranehuse

Ikast

HASLEV SEMINARIUM

Haslev

BROAGER

TRÆLASTHANDEL OG TRÆVAREFABRIK A/S

6310 Broager 
Tlf. (04) 44 17 34

WILHELM BECHER A/S 
Farve& Lak
Hvidsværmervej 139 
2610 Rødovre 
T lf. (01) 9472 55
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-  Velbesøgt
årlig generalforsamling

Tag selv opgaverne op 
lokalt
Der blev henvist til, at foreningerne rundt 
omkring i landet selv kunne tage opga
ven op. Desuden kunne man søge sa
marbejde med oplysningsforbundene.

Lederen af museet oplyste, at man øn
skede nærmere at belyse sabotagens 
omfang og midler. Han ville også gerne 
forny og forbedre etiketterne. For at få 
det hele til at glide var det nødvendigt 
med flere medlemmer.

F-k.

Foreningen Frihedsmuseets venner af
holdt årlig generalforsamling mandag 
den 18. februar. Man samledes i Kanon
hallen, og tilslutningen var god.

Der indledtes med generalforsam
lingen efter udsendt dagsorden, efter
fulgt af den russisk-optagne dokumen
tarfilm: Slaget om Berlin.

Til dirigent valgtes politiassistent 
Frank Zorn. Formanden, direktør Svenn 
Seehusen henviste til, at medlemmerne 
havde fået tilsendt en trykt årsberetning. 
Den foreligger i den lille Bog: Kapløb om 
Danmark.

Formanden fortalte om oprettelsen af 
Cafeteriet. Hensigten med dets opret
telse var at skaffe penge til driften af mu
seet. Dette var også lykkedes, idet regn
skabet sluttede med et overskud på 
19.363 kr. efter 5 Vi måneds drift.

Han rettede en tak til medarbejderne. 
De havde ydet langt over det, man kan 
forlange.

Flere medlemmer ønskes
Der er 525 medlemmer, men vi skal vi
dere. Han opfordrede medlemmerne til at 
skaffe nye medlemmer, meget gerne 
unge.

Der blev spurgt, om Cafeteriet havde 
skaffet flere gæster til museet. Der blev 
henvist til, at det spørgsmål var svært at 
besvare.

Museet har en del fremtidsønsker, bl.a. 
en sal til skiftende udstillinger. Opfyldel
sen af dette ønske krævede meget store 
beløb.

Arne Hedegaard Rasmussen foreslog, 
at man søgte tipsmidlerne. Leif Andersen 
fremsatte ønsket om, at forfatteren Erik 
Nørgård blev indbudt som taler.

Regnskabet blev fremlagt af kassere
ren, Svend Daltoft. Da man mangler 
penge blev kontingentet forhøjet til 30 kr. 
om året, for pensionister dog 20.

Valgene var alle genvalg.
Egon Løvbirk, Vejle, havde til forman

den fremsendt en forespørgsel. Han 
spurgte, om foredragene også ville blive 
henlagt til provinsen, samt om der ville 
blive oprettet lokalkomiteer rundt om
kring.

Frøslev-lejren har stigende 
interesse

Besøgstallet vokset med 75 procent
»Fanger i Frøslevlejren 1944-45«, ved Jørgen Mågård. Nationalmuseet 1974.204 sider, 
i  II. Kr. 40,00 in kl. 15 % moms.
Bogen er i kommission hos Gyldendal og kan købes på Nationalmuseet, Frihedsmu
seet, Frøslevlejrens Museum samt i boghandelen.

Det er nu 10 år siden, bogen »Frøslev - 
tysk fangelejr i Danmark« blev udsendt i 
1. udgave, og med den stærkt stigende 
interesse, der siden er opstået omkring 
besættelsestiden, har Nationalmuseet 
fundet det rimeligt at genudsende bogen 
i en revideret udgave og med en ny titel 
og nyt format inden for serien af museets 
populære vejledninger. Frihedsmuseet 
blev i 1973 besøgt af ikke færre end 
156.114, og Frøslevlejrens Museum har 
siden 1970 oplevet en procentvis stigning 
i besøgstallet på 75% svarende til et be
søg i 1973 på godt og vel 26.000.

Bogen skildrer den tyske fangelejr in
defra gennem beretninger, hvor et lille 
udvalg (bl.a. afdøde generalmajor P. M. 
Digmann, overlæge Jørgen Røjel, forfat
terne Mads Nissen Styrk og Børge Mik

kelsen, oberst Carl Engholm samt redak
tør Kate Fleron) af de 12.000-13.000 
fanger, som i tidsrummet august 1944 - 
maj 1945 passerede gennem Frøslevlej
ren, ofte med lune fortæller om deres tid i 
lejren. Flere af beretningerne er nedskre
vet kort efter krigen, andre er skrevet til 
denne bog, og de indrammes af afsnit, 
hvor udgiveren, bibliotekar Jørgen Må
gård på grundlag af indsamlede oplys
ninger og arkivstof skriver om lejrens al
mindelige historie, bl.a. om dens tilbli
velse. Illustrationerne er for en stor dels 
vedkommende udskiftet med nyopda- 
gede og ikke tidligere publicerede fotos. 
Endelig bringes en åjourført liste over 
supplerende litteratur til belysning af bo
gens emner.

Tysklandstransport afgår fra Frøslev. Tegning af P. Mahler.
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Skærbæk Planteskole 
6780 Skærbæk 

Tlf. (04) 75 12 50
BEKÆMP FORURENINGEN 
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K. FRIIS * E. MOLTKE-NIELSEN

Aarhus

L je n d o m  sk a n d ie r

C hr.H . Jen sen
L I N D E A L L E  6  . G R A M  T E L F .  2  1 2  2 3

PETERSEN & DRÆBY
In s tru m e n tfa b rik

H ille rø d

Jeff A. Andersen Eftf. 
Hovedgaden 28 —  Hørsholm

ERIK THYLKÆR
MURERMESTER

ALT MURERARBEJDE UDFØRES 
Tilbud uden forbindende

Blåbærvei 50 - Sabroe - Tlf. (06) 94 81 79
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Et helt livs samlerarbejde
Hans Schwarz’s arkiv overdraget Hamborg Universitet

Generalsekretær Hans Schwarz fotogra
feret ved sit arbejdsbord, da Pigtraads 
redaktør besøgte ham i Hamborg i 1947.

Ved en officiel højtidelighed den 1. feb
ruar i år i mødesalen i Hamborg senats 
sundhedsstyrelse i Tesdorfstrasse over
droges afdøde generalsekretær i Amicale 
Internationale de Neuengamme Hans 
Schwarz’s arkiv til Forschungstelle für 
die Geschichte des Nationalsozialismus 
in Hamborg.

I den smukke mødesal var samlet om
kring 70 personer. Repræsentanter for 
Hamborg Senat og Universitet, tidligere 
modstandsfolk og politiske fanger omfat
tende bl.a. senator Weiss, der leder 
arbejds- og socialvæsenet i Hamborg 
herunder også alle erstatningssager for 
nazismens ofre. Dr. Johns fra Hamborg 
Universitet, hvorunder Forschungsstelle 
hører. Dr. Coatrix fra det Internationale 
Trasing Center i Arolsen. Professor Ilse 
Grum leder af Hamborg Universitets pæ
dagogiske institut. Schulrat Lüdemann, 
Hamborg. Madame René Aubry, Paris, 
præsident for A. I. N. Konrad Hoffmann, 
Arbeitsausschuss der Organisationen 
ehemals Verfolgter in Hamborg. Albert 
Blankenfeld, Arbeitsgemeinschaft ehe
mals Verfolgter Sozialdemokraten SPD.

Advokat Edwin Tangei, Innsbruck, 
KZ-Verband Tirol, Flossenburg & Da
chau. Harry Naujoks, KL.- Sachsenhau
sen. Adolf Kummernus fhv. forbunds
formand for det vesttyske transportar

bejderforbund. Dr. Josef Rossaint, VVN’s 
præsidium og Bund der Antifaschisten, 
Frankfurt/Main. Albin Lüdke, formand 
forden vesttyske Neuengamme forening. 
Fra Danmark deltog N. O. Køster som 
repræsentant for de danske neuengam- 
mefanger.
En omfattende samling
Hans Schwarz arkivet omfatter en meget 
stor bogsamling om koncentrationslejre 
særlig Neuengamme og Dachau. Et kar
totek med henvisninger til tidsskrifter, 
avisartikler og bøger om samme emne 
med henvisning til personer, steder og 
begivenheder.

Endvidere retsreferater og vidneud
sagn mod lejrpersonalet fra koncentra
tionslejre og udekommandoer. Person
lige beretninger fra tidligere fanger. Per
sonlister fra Neuengamme, ordnet efter 
fangenumre og navne. Dødslister og 
henrettelseslister. Originale fotografier, 
tegninger og planer fra Neuengamme og 
udekommandoer. Beretninger om »Cap 
Arcona« katastrofen m.m. Alt dette ind
samlet af den myreflittige Hans Schwarz 
siden 1945 til hans pludselige død i april 
1940.

Vil altid være tilgængelig
Senator Weiss, der på Hamburg bys 

vegne indledte mødet, fremhævede den 
store betydning for eftertidens histori
eforskning det havde, at hele denne sam
ling var blevet overdraget til Forschungs
stelle. Man ville vide at bevare dette mate
riale for eftertiden.

Dr. Timpke fra Forschungsstelle, der 
har ledet opstillingen af Hans Schwarz 
arkivet og har det daglige opsyn med 
samlingen, rettede en tak til Hans 
Schwarz' enke, fru Gertrud Meyer, og A. I.
N., fordi man havde overdraget sam
lingerne til Forschungsstelle. Det var et 
vigtigt supplement til Forschungssteiles 
store samlinger og ville altid være til
gængeligt for de tidligere fanger, for
skere og historikere..

Endvidere talte præsidenten for A. I. N., 
fru René Aubry, Paris. Der fremhævede 
Hans Schwarz' store indsats for skabel- -  
sen af Amicale Internationale de Neu- - 
engamme og for hans arbejde ved opfø- "" 
reisen af monumentet i Neuengamme. _

Derefter talte næstformanden i den 
vesttyske Neuengammeforening Hein
rich Chr. Meier, der berettede om Hans 
Schwarz’ lidelsesvej og ti-årige indesp

ærring i fængsler og koncentrationslejre 
først i Østrig, derefter i Dachau og Neu
engamme, hvor han blev lejrskriver og 
var til befrielsen i 1945.

Hans Schwarz havde straks påbegyndt 
indsamling af materiale om lejren. Det var 
en stor lykke for os tidligere fanger, at 
Schwarz helligede sig dette arbejde, der 
var anledning til, at vi i dag var samlede 
her.

Meier fremhævede de mange, der 
havde hjulpet med indsamlingen og den 
internationale interesse, der havde sam
let sig om oprettelsen af arkivet. Dette 
arkiv er ikke skabt for historiske amatø
rer. Det er ikke kun et arkiv for en bestemt 
gruppe, men et arkiv, bestående af 
mange sektorer, der hører organisk 
sammen, og det tilhører almenheden. Det 
er blevet pålagt mig at fremhæve, at arki
vet efter vort ønske har en levende funk
tion i vortid! Og Heinrich Chr. Meier slut
tede med ønsket om, at arkivet måtte 
blive flittigt benyttet af forskere og stu
denter.

Til slut rettede Hans Schwarz’ enke, fru 
Gertrud Meyer en dybt følt tak til Ham
burg Senat og Universitet, professor 
Jochmann og dr. Timke, de daglige le
dere af Forschungsstelle samt de frem
mødte.

Forsamlingen begav sig derefter over 
til Forschungsstelle für die Geschichte 
des Nationalsozialismus in Hamburg, der 
ligger i Tothebaumschaussee 5 lige ved 
siden af »Curiohaus«, hvor processen 
mod krigsforbryderne fra Neuengamme 
blev gennemført i 1946.

Her beså man med interesse Hans 
Schwarz arkivet, der er opstillet samlet i 
en af Forschungsstelles sale.

Vagttårn i Neuengamme. Ingen har som 
Hans Schwarz fremskaffet dokumenter, 
der klarlægger hvad der egentlig foregik 
her.
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G L A D S A X E

P O LIT IF O R E N IN G

T id s s k r i f te t  FREMTIDEN k o m m e r  8 

g a n g e  o m  å r e t  o g  e r  D a n m a rk s  
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h a n d le r  e l le r  d i r e k te  h o s  D e t 

u d e n r ig s p o l i t is k e  S e ls k a b s  
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T lf .  14 88  86

G L A R M E S T R E N E S

G L A S F O R S IK R IN G S. B . V . V A R E H U S E T  A /S

R yesga de  18 — A a rh u s
Gothersgade 160 
Tlf. (01) 11 13 66

Pas p i  de æ ld re  I t ra f ik k e n ! LY N G B Y G A A R D

K.N B o e s lu n d e

V Æ R N  O M  N A T U R E N J. W IBOLTTS EFTF.
H avne gad e

l . E . T . 5500 M id d e lfa r t

Carl Balleby 
Store Torv 5 
7700 Thisted

ARDEN KOMMUNE
Bryggeriarbejdernes

Fagforening 
København F
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FANGESTÆVNET 1974.
Vi samles i Mommark 14.-16. jun i
Har du husket at anmelde din deltagelse 
til årets fangestævne? Ellers er det ikke 
for tidligt at få det gjort. Som vi publice
rede i sidste nummer af bladet, er der 
begrænsede pladsmuligheder, og stæv
neudvalget må have god tid til at ar
rangere program og indkvartering, så
fremt vi skal have muligheder for at lave 
alle tiders stævne.

VI HÅBER, at du har sat kryds på ka
lenderen ud for datoerne den 14.-15. og 
16. junid.å. Det er nemlig på disse datoer, 
gamle fanger med pårørende sætter hi
nanden stævne på den gamle færgegård i 
Mommark sammen med vore norske og 
svenske venner. Denne oplevelse må du 
ikke snyde dig selv for. Man siger, at har 
man en gang været stævnedeltager, er 
man altid stævnedeltager.

★

I ÅR foregår stævnet en måned senere 
end sædvanlig, dette skulle medføre, at vi 
kan påregne at have sommervejr på 
stævnedagene, så stævneudvalget kan 
anbefale at medbringe badetøj, idet der 
forefindes en herlig badestrand ret uden 
for døren. I det hele taget kan man ikke 
finde et skønnere sted til afholdelse af 
fangestævnet.

Det færdige program kan desværre 
ikke offentliggøres før i majnummeret af 
bladet, men vi kan love, at standarden 
bliver absolut ikke ringere end de foregå
ende stævner, ja, vi bestræber os på at 
forhøje kvaliteten, om dette er muligt.

★

Ved sidste års fangestævne havde vi 
iværksat en gættekonkurrence, og præ
mien var for vinderen et gratis stævne
ophold. Atter i år vil vi lade en gratis del
tagelse stå åben for en heldig deltager. 
Måske bliver det dig, hvem ved - dette vil 
du finde ud af under stævnet. Vi skal nok 
finde på overraskelser til trods for den 
billige deltagerpris på kroner 198,- pro 
persona.

★

Tilmeldingskupon forefandtes i forrige 
nummer af vort blad. Vi venter på din 
tilmelding og siger iøvrigt vel mødt i 
Mommark til FANGESTÆVNET 1974 fra 
sammenslutningens bestyrelse.

A. H. R.

4. maj i Mindelunden
Fjerde-maj-dagen falder i år på en lør
dag, og alane af den grund vil det være 
særligt spændende, hvormange der fin
der vej derud i år. Week-end- 
tendenserne træder jo stadig tydeligere 
frem i billedet.

Men dagen vil blive markeret på smuk
keste måde. Allerede om formiddagen 
klokken 10 samles en flok skolebørn fra 
Bispebjerg Skole derude for at lægge 
blomster på hver enkelt grav. En del 
grave huskes af slægt og venner, men 
mange glemmes, og derfor får alleen bu
ket.

Klokken 19 tændes projektøren på 
monumentet, og den vil lyse, indtil de 
sidste besøgende er gået. Ligeledes fra 
kl. 19 synger Radiodrengekoret, dirigeret 
af Henning Elbirk, nationale sange. De 
afløses af orkesteret Concord, der blæser 
seriøs musik.

Der vil være åbent til peletonerne, lige
som der er truffet aftale med politiet om, 
at parkeringsforbudet ud for Mindelun
den den aften er ophævet.

Fra mørkets frembrud vil fakler lyse fra 
hver grav, ligesom gangene mellem de 
forskellige afdelinger vil være oplyst af 
fakler.

Mindelunden blev indviet i august 
1945. Allerede fra 4. maj 1946 blev der 
tændt lys på gravene. Starten skete ved 
en samtale mellem ingeniør Skjærbæk, 
firmaet Asp og skoleinspektør Johannes 
Fosmark.

Gennem sit firma skaffede ingeniør 
Skjærbæk lysene, og på Kammeraternes 
Hjælpefonds vegne skaffede Fosmark 
gennem kirkeministeriet tilladelsen til ar
rangementet. At det blev skolebørn, der 
blev anmodet om at hjælpe, skyldtes 
dels, at de var interesserede, dels at det 
for frihedskampens folk altid har været et 
ønske, at de unge, der vokser op, skal 
have et forhold til det, der skete i Dan
mark gennem besættelsestiden.

Arrangementet gennemføres af Kam
meraternes Hjælpefond i samarbejde 
med de erhvervshæmmede fra friheds
kampen.

Mommark Færgegård er rammen om årets fangestævne.
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Hjalmar Jversens Litografiske 
Etablissement A/S 

København S

JE N S  H A N S E N

Ta nd te kn ike r

A lgade 37 — S kæ lskø r

J. RUBY
K ø b m a n d

H o lm e g a d e  3 0  - U lfb o rg

To p p e n b e rg
M askinfabrik

ØSTER ALLE 104 - AALBORG 
TELF. (08) 12 32 88

Møbelhandler P. Westergård 
Bredhøjvej 32 

8600 S I L K E B O R G

Otto Broe A/S 
Sygehusartikler 

Formervangen 9 — Glostrup 
Tlf. (01) 45 07 00

Ø S T  H IM M E R L A N D S  

U N G D O M S S K O L E

B æ lu m

Villy Fabriciusens 
Slagterforretning 

Hjallesegade 5 
5000 Odense

STØT K A M M E R A TE R N E S  
HJÆ LPEFO N D

H E R N IN G  E LE K TR O M E K A N IS K E

V Æ R K S TE D

C.J.N.P.
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Lastvognsbeslag og tilbehør 
af enhver art til ladopbygning
Lastvognsskærme med 
gummikant fra 500-650 
mm
Skærmholdere 
Sildefjældsstøtter 
Hængselbeslag 
HBN hægtelukkere 
med fjederbelastning 
Svenske patentstolper 
System kinnegrip 
Essern - iGrängeslad

profiler
Beslag
til tophængte
vognsider
Beslag
for
preseningvogne
Kantprofiler ais bev®la

Specialfirma for lastvognsbeslag
Sigersted tlf. (03)613540

M A R C I A  A / S

5580 Nørre-Åby

Hiistømrernes A/$
S T A T S A N S T A L T E N  
F O R  L IV S F O R S IK R IN G

K a tr in e b je rg v e j 11 7  - A a rh u s  C. HOVEDAG ENTUR

K o n to re t T lf. *1 6  62 00 ASSURANDØR J Ø R G E N  O L E S E N

V æ rks te d e t T lf. 16 80 04

F o rre tn in g s fø re r  R e in e r  R a s m u s s e n  

priv . T lf . 15 48  26

LYNGBY HOVEDGADE 39* LYNGBY

*8 7  2 0  4 0
ZÜRICH FORSIKRING
— en verdensom spæ ndende forsikringsorganisation  m ed erfaring -
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H. H. M OLTKE
T h u r e b y h o l m

T u r e b y

Gardineksperten  
Algade 71 

5500 Middelfart 
T lf. (06) 59 17 55

J U L .A . PRED. J. WEISS
Jørgensen A/S Tandtekniker

Helsingforsgade 4  
8200 Århus N 

T lf . (06) 16 70 00
Jernbanegade 17 

6400 Sønderborg

J.GOTFRED JENSEN A/S 
VARMLANDSGADE 3 
8ooo ÅRHUS

P. JU L  N IE L S E N  
A a rh u s

S V . 0 .  NYGAARD

V a r d e

A . H O N O R E & SØ N
A n d r u p s g a d e  2 - L e m v ig

ERIC OLSEN & CO.
SPEDITØR 

ØSTERGADE 14 
8900 RANDERS

Hans Jensens Eftf. 
Bredgade 4 
7430 Ikast
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R IL O S  IN D U S T R IL A K E R IN G
Tværgade 3 -  5750 Ringe 
Tlf. (09) 622104.

Pas på de ældre i trafikken! 
P.K.G.S.

ISLEVBRO 
CYKELSERVICE
T l f . 9 ^ 6 1 4 5  
2 7 o o  B r ø n s h ø j

HUM LEBÆ K ISENKRAM
Ny Strandvej 46 - Humlebæk

CHR RAHBEK & SØN
Smedem estre

Brande

Smedemester Ivan Elbek

O S K A R  L A R S E N  
A u l. clcklru insta lla tør  

6551 Over Jerstal

SKO
P O U L  P E D E R S E N

B redgad e 8560 K o lin d  
T lf .  (06) 39 11 00.

Murermester 
H. Sørensen 

Helligkorsvej 67 
4000 Roskilde 

Tlf. (03) 35 61 54

AFHOLDSHOTELLET -  NYK. MORS
Enkeltværelse 22 kr„ helpension 44 kr. 
Dobb.værelse 44 kr., helpension 88 kr. 

v/ Pugdahl Pedersen 
Tlf. (07) 72 11 55
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A/S NIPLEX
T o b a k s v e je n  11 -  2860 S ø b o rg

Sv. Z in k  Christensen 
Bording S tation

F le d e g o d s  A u to g ä rd  
A u l .  F o rh a n d le r 

F 7 6 0  R ibe

STØ T K A M M E R A TE R N E S  

H JÆ LP E F O N D

A .  E. - V a lb y

Hilsen fra 
Køge Kom mune

BRUG T A N D LÆ G E B IS T A N D  
F. Lobger

S ka n d in a v isk  M o to r  Co. A /S
B a n e m a r k s v e j  1 2 -1 6  

G lo s t r u p

J .  FØ GE JE N S E N

S k e lb æ k g a d e  2 -  K ø b e n h a v n  V

K. L IN D S C H O U W

A d v o k a t

S k t. K n u d sg a d e  1 -  R in g s te d

V IB O R G  P R IV A T E  R E A L S K O L E
Trekronervej 12 - 8800 Viborg 

Tlf. (06) 620369

R Ø N N E  M IS S IO N S H O T E L

G rønnegade 1 7 - 1 9 ,  R ønne

K A U F M A N N
AARHUS SUR.GADE 53 TLE. 122422 ( 0 6 ) Y W Æ Æ  
KØBENHAVN NYGADE 2 TLE. 136165 ( o l )

LYNGBY STORCENTER TLE. 887272 ( o l )

BIRKERØD HOVEDGADEN 4o TLE. 812565 ( o l )
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KAMMERATSKABSAFTENER
Et initiativ fra Fangesam menslutningen har mødt 

svingende opbakning
Kammeratskabsaftener

Fangesammenslutningen har i vinterens 
løb forsøgt at arrangere nogle kamme
ratskabsaftener, mest af hensyn til beva
relsen af kontakten til vore medlemmer, 
men også for medlemmernes egen inte
resse i at lære hinanden bedre at kende, 
især på baggrund af, at vi nu engang be
står af mange tilsluttede foreninger, og 
ikke mindst finder bestyrelsen det rele
vant, at ægtefæller også får anledning til 
at tale med andre om de problemer, vi har 
fælles.

Vintersæsonen er nu ved at afsluttes, 
og vi har i skrivende stund kun afholdt 2 
kammeratskabsaftener. Den første aften 
var ret skuffende, hvad deltagerantallet 
angår, hvorimod den anden aften den 21. 
februar d.å. var ret pænt besøgt, idet 36 
deltagere var til stede. Dette var opløf
tende, men mødet havde fortjent en 
endnu større tilslutning, da programmet 
denne aften var særdeles interessant.
Invalidepensionsloven til behand
ling

Som aftenens hovedemne havde be
styrelsen valgt, at man diskuterede virk
ningerne af Invalidepensionsloven, der 
er gældende for en stor del af vore med
lemmer. I den anledning havde vi invite
ret en ekspert på dette område til at svare 
på spørgsmål fra deltagerne, vel vidende 
at på dette område findes der mange 
problemer.

Som socialforvaltningens ekspert på 
dette område havde vi besøg af ekspedi
tionssekretær Axel Køhier, der lige siden 
besættelsen har haft med denne lovgiv
ning at gøre, bl.a. var han med til at op
rette Centralkontoret for særlige anlig
gender.
Pligt til at give oplysninger

Der blev da også stillet en række 
konkrete spørgsmål om urimeligheder, 
som medlemmer har stødt på, især hvad 
der angår efterbetalinger, og selv om 
man fandt ud af, at mange urimeligheder 
var af skattemæssig karakter, understre
gede Axel Køhier, at socialforvaltningen 
har pligt til at afgive de oplysninger, som 
man må have brug for for at kunne forstå, 
hvorfor udbetalingerne ikke bliver større,

når myndighederne har taget deres part. 
Kort sagt: Har man problemer med at 
indhente sådanne oplysninger, bør man 
henvende sig til den stedlige kontorchef, 
som har pligt til at afgive et forståeligt 
regnskab.

Information om Jugoslavien
Efter Axel Køhiers udmærkede og 

venlige redegørelser blev der serveret 
kaffe og øl til rimelige billige priser, og 
man nød det hyggelige kammeratlige 
samvær, hvorefter man kunne give plads 
til en repræsentant fra den jugoslaviske 
ambassade, der velvilligt havde påtaget 
sig at vise nogle film fra sit hjemland i 
anledning af den forestående 
Jugoslavien-rejse, som er arrangeret af 
Leif Andersen fra BOPA i samarbejde 
med Gestapofangernes Sjællandsafde
ling.

Disse film har sikkert gjort mange af de 
tilstedeværende interesseret i at komme 
en tur til Jugoslavien, og ikke mindst fil
men om præsident Tito var særdeles 
interessant, man sad og ærgrede sig 
over, at hans Danmarks-besøg sidste år 
ikke blev til noget, måske er der mulighe
der i år?

Gode ideer er velkomne
Som det fremgår af dette referat, sker 

der altså noget på en kammeratskabsaf
ten, men bestyrelsen så jo helst, at tilslut
ningen blev endnu større. Skulle der 
være nogle af medlemmerne, der har 
konkrete forslag til et program for så
danne aftener, modtager bestyrelsen 
meget gerne et sådant forslag, således at 
vi allerede nu kan forberede den kom
mende vinters program og måske fast
lægge flere af disse aftener i vinterhalvå
ret. Vi håber i hvert fald, at interessen vil 
stige.

A. H. R.

SACHSENHAUSEN-FORENINGEN
Formand: Oskar Verner. Murergade 10, 
2200 København N, t lf .  (01) 35  50 12

Sekretær: Rasmus Bonde Larsen. Marievej 
7, 2740 Skovlunde, t lf .  (01) 94 99 04

Kasserer: Banke Jung-Jensen, Skal
bjergvej 32, 5000 Odense 
Peter Nielsen. Haraidsgade 3, 5000 
Odense

Social oplysning Kai Wadsbach Petersen. 
Guldbergs Have 29. 2200 København N t lf 
39 77 27

Formand i Å lborg A rn o ld  Mathiassen, 
C ort Adelers Gade 19. 9000 Ålborg.

Formand i Esbjerg: Halvor T horn assen, 
Torvegade 159. 6700  Esbjerg T lf
(05) 12 87 83

c ormand i Odense: Evald Lægteskov, 
Asumvej 128.2. 5240  V ollsm cM .
T lf .  (091 14 34 15

LANDSFORENINGEN 
ERHVERVSHÆMMEDE FRA 
FRIHEDSKAMPEN

LAN DSLEDELSEN:

Formand: Oskar Verner Murergade 
10, 2200 København N, tlf. (01)35 5012

Næ stformand: Kai Wadsbach Petersen.
Guldbergs Have 29. 2200 København N. 
t lf .  (01) 39 77 27

Sekretær Arne Hedegaard Rasmussen. 
Bredegrund 15. 2300 København S, t lf .  
(01) 58 99 54

Kasserer: Anna Strunge, Musvågevej 
20, 8210 Århus V. tlf. (06) 16 9812

Bestyrelsesmedlemmer A lfred  Bertelsen, 
Halvor Thomassen, Kaj Henning K ejlstrup. 
A lf  Møller. Tonny Hansen. A lfre d  Lunde, 
de

Socialt udvalg: A lfre d  Senn. Rylemosen 
11 ,2 60 0  G lostrup, t lf .  (01) 45 02 60

KØ BENHAVNS A F D E LIN G

Formand: Oskar Verner, Murergade 
10. 2200 København N, tlf (01)35 5012

\R H U S  A F D E L IN G :

Formand: A lfre d  Bertelsen. Trøjborgvej 
76. 8200  Arhus N . t lf .  (06) 16 63 18

Å LBO RG  A FD E LV «G:
F o rm a n d  K a j H enn ing  K e j ls t ru p  
S k e la g e rv e j 127. H a s s e r n s . A lb o rg . 
t l f  (08) 1 83 92 8  

ESBJERG A F D E L IN G :

Formand: Halvor Thomassen. Torvegade 
159 6700  Esbjerg, t lf .  (05) 12 87 83

ODENSE A F D E L IN G :

Form and. A lf  M øller. Faurskov. 5591 Gel
sted.

H IL LE R Ø D  A F D E LIN G .

Form and: Ove Laursen, "D yssek ilde ", 
Ganløse, 2760  Måløv. T lf .  (03) 18 30  46

NEUENGAMME- FORENINGEN
Formand Holger Grome. Tårnby Torv 24. 
2770 Kastrup, t l f  (01) 50  33 86

K a s s e re r E. Jakob Jensen. Fabianhus.i. 
3240 E s ru m , t l f  (03 )20 0 14 9

Næ stformand Bernth Johannesson 
Kongshvilevej 20. 2800 Lyngby t lf  
(01) 87 02 64

Sekretær Niels O tto  Køster Offenbachs 
Vej 27. 2450 København SV. t lf
(01) V A  2497 V.

M edlem skontakt og a rkiv A lex Th. Bmne- 
balle. Elme A lle  43. 2630  Tåstrup t l f  
(01) 99 05  52
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NR. 3 P ig traad MARTS

Runde dage
Museet for
Danmarks Friihedskamp 
Åbningstider

April

Fiskeskipper Aksel Sørensen, Ga
sværksvej 30, 3250 Gilleleje fylder 75 den 
10. april.

F r its  Lerche, Lyngvej 26, 8240 R is 
skov, Neuengamme 50.527, Porta. 
65 år den 13. ap ril.

Axel Hansen, Kastrupvej 115, 1. tv., 
2300 Kbh. S. , Neuengamme 54 231 
75 år den 15. ap ril.

Pensionist Ove Bille Hansen, Stouby- 
vej 41,4873 Væggerløse, fylder 75 den 18. 
april. Han var kalfaktor i Vestre Fængsels 
tyske afdeling.

Fabrikant Eric V. Jensen, Herninggade 
5, 2100 København 0, fylder 50 den 22. 
april. Han har siddet i Shelhuset, Vestre, 
Frøslev og i Neuengamme.

Anker Børge Jørgensen, Tværgade 11, 
5400 Bogense. Neuengamme, B ran
denburg. 50 år den 23. ap ril.

Hans M artin  Hansen, Pontoppidansvej 
41, 2., 3000 Helsingør Neuengamme 
54.437, Schandelach 60 ar den 29 
ap ril.

Heinrich A. Th. Winter, Slotsherrensvej 
53, 2720 Vanløse, fylder 70 den 30. april. 
Han har siddet i Vestre, Frøslev og i 
Shellhuset.

Han var medstifter af Gestapofanger- 
nes Sjællandsafdeling og har gennem 
mange år beklædt posten som kasserer. 
Ved arbejdet med at samle stemplede 
frimærker og videresælge dem, har han 
gennem årene skaffet mange penge til 
blomsterfonden.

Maj
Niels Gøranson, Drejøgade 27, 1, 2100 
København 0, tidligere Sachsenhausen, 
fylder 75 den 4. maj.
Rasmus Bonde Larsen, Marievej 7, 2740 
Skovlunde, tidligere Sachsenhausen, 
fylder 70 den 5. maj.
Jens Pedersen, Søndergade 103, 5591 
Gelsted, tidligere Sachsenhausen 74 309, 
fylder 70 den 7. maj.
Anders Jensen, Pr. Christiansgade 4, st, 
8900 Randers fylder 70 den 8. maj. 
Halvor Thomasen, Torvegade 159, 6700 
Esbjerg, tidligere Sachsenhausen, fylder 
65 den 9. maj.
Kurt H. Christiansen, Mosede Højvej 37, 
2670 Greve Strand, Neuengamme60.779, 
Alt Garge. 50 år den 12. maj.
Anker Christensen Præst, Vinhaven 19,1. 
2500 Valby, fylder 65 den 15. maj.

Pensionist Karl Larsen, Bov, fylder 75 
den 19. maj. Han blev taget som grænse
gendarm og har således været i Neu
engamme og i Altgarge. Han var i Neu
engamme med til at passe på pakkerne 
og gjorde på den måde en værdifuld 
kammeratlig indsats.

Efter befrielsen har han været en god 
hjælper ved indretningen af museet i 
Frøslev-lejren.
Albert Larsen, Kongevej 128, 3000 Hel
singør, tidligere Sachsenhausen, fylder 
70 den 28. maj.

Juni
Sigfred Jensen, kasserer i Randers- 
afdelingen, Vænget 1, Vorup, 8900 Ran
ders, fylder 75 den 1. juni.

Frihedsmuseet
16.9 - 30.4 hverdage undtagen mandag 
kl. 11-15, søn- og helligdage kl. 11-16.
1.5 -15.9 hverdage undtagen mandag kl. 
10-16, søn- og helligdage kl. 10-17.

Frøslevmuseet
1.10 - 30.4 kun åben i skolernes efterårs
ferie og i påsken (undtagen 1. påskedag) 
kl. 10-17.
1.5 - 30.9 alle dage kl. 10-17. 
Frihedsmuseet
Churchillparken, 1263 Kbh. K.
Tlf.: 13 77 14 og 15 97 14

Gaveudstilling
Den 1. maj åbnes en udstilling af de ga
ver, museet har modtaget i løbet af det 
sidste år. Udstillingen vil være åben indtil 
den 12. maj.

Paludan-Müller
I Frøslevmuseet åbnes en særudstilling 
lørdag den 25. maj om grænsegendarme- 
riets chef i anledning af 30-året for hans 
kamp mod tyskerne.

Cafeteria
Den 1. maj genåbnes Frihedsmuseets Ca
feteria, hvor det vil være muligt at få pøl
ser, is, sodavand, kaffe og lyst øl m.m.

Møde for Kammeraternes 
Hjælpefond.
Kammeraternes Hjælpefond holder be
styrelsesmøde lørdag den 25. maj i Hor
sens. Sager, der evt. ønskes behandlet på 
mødet, bedes forinden fremsendt til for
manden, konsul Kaj V. Dahl, Horsens.

Kammeraternes
Hjælpefond

er raske kammeraters hilsen 

til de syge

6o


